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Introduction

Relevance of Thesis Topic
Wireless communication entails data transfer between a minimum of two devices

without the need for physical cables; instead, it relies on establishing connections through
radio waves. The proliferation of computers, cell phones, and tablets has emphasized
the vital role of mobile communication systems, enabling connections between mobile
devices and transmitters like Access Points (APs) and Base Stations (BSs). Over the
past decades, mobile communication systems have evolved from the first generation
(1G) to the fourth generation (4G), with ongoing developments in fifth generation (5G)
and Beyond 5G (B5G) communication networks. Unlike 4G networks, the primary
goal of 5G and B5G networks is to achieve a capacity increase of up to 1,000 times, en-
abling speeds of up to 10 Gbps. These advanced networks also aim to minimize latency
to almost imperceptible levels and establish ubiquitous connectivity, among other note-
worthy features. Compared to existing 4G technology, 5G systems exhibit enhanced
spectral efficiency, allowing for higher data transmission rates in a given area. Fur-
thermore, 5G systems enhance communication reliability, supporting a larger number
of simultaneous device connections while consuming less power. They also facilitate
a higher number of concurrent and instantaneous device connections. The concept of
the Internet of Things (IoT) refers to a platform that fosters collaborative connectivity
among a wide array of devices.
Numerous studies have acknowledged the significant challenge posed to network re-

source management due to the exponential increase in the quantity of network devices
and data generated. Several technological measures have been suggested to address
this issue. These measures include strategies for efficient resource allocation, advance-
ments in data compression algorithms, and improvements in channel coding systems.
This thesis focuses on optimizing resource allocation techniques while recognizing the
complexity and impracticality of resolving all approaches. In a wireless communication
system, resources typically encompass bandwidth, power, frequency, and time. The
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capacity of a wireless communication system is constrained by both the available re-
sources and the resource allocation method employed by the transmitter. These factors
collectively determine the amount of information that can be received by a receiver.
Various resource allocation techniques offer varying system performances. The pri-
mary goal of an efficient resource allocation method is to judiciously distribute limited
resources to recipients, thereby maximizing the utilization of these scarce resources for
optimal system performance. Consequently, the development of a proficient resource
allocation strategy is of paramount importance.
Overview of Previous Research
Resource optimization in wireless networks, such as power allocation and beamform-

ing, is often formulated as Mixed Integer Nonlinear Programming (MINLP) problems,
which are difficult to solve and are usually NP-hard problems. Various optimization
and learning techniques have been proposed to obtain solutions to MINLP problems,
some of which are listed below:
Model-driven approaches: Fractional Programming (FP) offers a valuable approach

by suggesting quadratic transformations, simplifying ratio-based optimization. It achieves
this by converting the original non-convex problem into a sequence of convex problems
[2]. Another approach, Weighted Minimum Mean-Square Error (WMMSE), leverages
local channel information to identify optimal points that maximize both rate and weight
[3]. Nevertheless, most existing algorithms are primarily designed as partially optimal
solutions. While these algorithms perform admirably in simulation experiments, their
practical implementation in industrial scenarios remains challenging. Their effective-
ness heavily relies on analytical and efficiently solvable mathematical models, which
can be difficult to construct in real-world settings due to specific user distributions and
geographic environments.
Meta-heuristic algorithms: Meta-heuristic algorithms are widely employed stochas-

tic search techniques, offering a robust solution for solving intricate problems. They
excel in situations where precise mathematical models are not readily available, as they
approach optimization problems as black boxes [7]. In the domain of optimal power al-
location for communication systems, various state-of-the-art methods have been devel-
oped. Adaptive Particle SwarmOptimization (PSO) is tailored for resource allocation in
networked wireless sensors [8]. Additionally, an enhanced single-stage Artificial Bee
Colony (ABC) algorithm has been devised to address resource allocation challenges
in D2D communication networks [9]. These algorithms are favored for their relatively
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straightforward implementation, self-sufficiency from detailed system information, and
adaptability to derive practical solutions in real-time. However, it’s worth noting that
their performance can be sensitive to specific parameters, potentially necessitating ad-
justments for different use cases.
Machine learning (ML): ML have gained substantial traction thanks to the expo-

nential growth in wireless devices and the rich datasets they generate. Additionally,
the accessibility of high-performance computing tools, including GPUs, has acceler-
ated the training of these algorithms. Machine learning can be broadly categorized
into deep learning and reinforcement learning (RL), depending on the training process.
Deep learning involves autonomous systems that utilize data to uncover patterns and
make predictions [4]. This domain can be further divided into supervised and unsuper-
vised deep learning. In supervised learning, labeled data samples are employed to learn
mappings within classical optimization algorithms’ input-output spaces. For instance,
Deep Neural Networks (DNNs) are leveraged to approximate the input-output mapping
present in conventional WMMSE algorithms [32]. On the other hand, unsupervised
learning utilizes neural networks to parameterize the resource allocation function, em-
ploying the optimization objective as the loss function directly. This eliminates the
need for solving specific problem instances and does not rely on pre-labeled samples.
However, it’s important to note that unsupervised methods may require longer training
times for model parameterization compared to supervised approaches [6]. However,
traditional deep learning methods do not consider the topology of the network, and the
model requires a large amount of sample data to be trained to achieve satisfactory per-
formance.
Graph Neural Networks (GNNs): GNNs have emerged as valuable tools for ad-

dressing non-Euclidean structured data in communication network problems, offer-
ing efficient use of domain knowledge and the ability to capture spatial information
concealed within network topology. In [11], link scheduling techniques are achieved
through graph embedding rather than relying on perfect Channel State Information
(CSI), demonstrating robust performance even with limited datasets. Message Passing
Graph Neural Network (MPGNN) was introduced to tackle resource allocation issues.
In [12], the WMMSE algorithm enhances convergence by integrating a learning GNN
module. In response to the inherent heterogeneity in modern networks, researchers have
developed the Heterogeneous Graph Neural Network (HetGNN) model for solving RA
challenges in heterogeneous networks. In [13], the Heterogeneous Interference Graph
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Neural Network (HIGNN) was devised to learn Power Control and Beamforming poli-
cies. The communication links between transmitters and receivers are treated as distinct
node types, and HetGNN was employed to learn power control policies. Nonetheless,
many existing deep models overlook both node and edge features, leaving room for im-
provement in their performance, particularly when the size of the hidden network layer
surpasses that of the node and edge features.
Reinforcement learning (RL): RL is an autonomous computational framework that

develops decision-making abilities through a process of iterative experimentation and
subsequent evaluation of outcomes. An agent acquires these decision-making skills
through its interaction with the surrounding environment [14]. Both deep learning and
reinforcement learning are autonomous learning systems. The difference is that deep
learning learns patterns from a training set and applies the learning to a new set. In
contrast, reinforcement learning learns to make decisions dynamically based on feed-
back from interaction with the environment. Note that deep learning and reinforcement
learning can work together. In RL, deep neural networks can be used to learn Q-table
mappings, resulting in Deep Reinforcement Learning (DRL) [53].
Summarizing the above, it is essential and significant to investigate the impact of

heterogeneity, incomplete information and random factors on network formation, in
particular the stable network topologies, players’ interaction patterns along the dynam-
ics, cooperative behavior as well as the equilibrium structure.
The Goal of the Thesis
The main goal of this thesis is to create a set of resource optimization algorithms that

use artificial intelligence and optimization methods to manage and control resources
like power and beamforming while taking into account multiple constraints in real-time
decision-making situations in order to make the best use of all resources in the un-
derlying network. Based on more realistic constraints, the proposed online algorithm
allocates the available resources to the bandwidth and end-to-end delay along the rout-
ing path from the source node to the destination node. In addition, the benefits of the
newly proposed algorithm will be seen in creating real-time requirements for delay-
sensitive 5G applications, in addition to solving the problem of resource allocation for
large-scale networks, using fewer resources, and incurring lower costs. In addition,
the proposed algorithm can adapt to various Quality of Service (QoS) requirements,
guaranteeing high QoS levels and providing high access for higher priority classes in
congestion scenarios.
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Tasks Set to Achieve the Goal
To achieve the overarching objectives of the research, the following specific goals

have been formulated, each requiring corresponding tasks for resolution:

1. To construct a mathematical model of the resource allocation problem in Carte-
sian coordinate system for a variety of complex scenarios of communication net-
works (cellular networks, D2D networks, large-scale ultra-dense networks) that
conforms to the control principles of the communication system, and is used to
simulate the operating parameters and performance of the system in a realistic
environment.

2. To improve and optimize existing meta-heuristic optimization algorithms based on
stochastic search for optimizing the resource allocation problem in homogeneous
cellular networks based on black-box environments.

3. To develop a traditional deep learning based algorithmic framework for optimizing
the resource allocation problem for homogeneous D2D networks with structured
data.

4. To develop an algorithmic framework based on graph deep learning for optimizing

[…]


5.6 Conclusion to Chapter 5

This chapter focuses on the beamforming and power control problems in heterogeneous
D2D networks with multiple link types, with the objective of maximizing the sum rate
of the network. As the number and types of D2D devices increase, calculating rewards
individually for each device leads to significant performance degradation, which is not
desirable when applying existing MFRL methods. To tackle this challenge, we propose
an enhanced MFRL approach called MTMF-Q, which integrates MFTG theory with
MARL in heterogeneous networks to achieve optimal joint beamforming and power
allocation. The MTMF-Q algorithm is designed to address the limitations of tradi-
tional MARL techniques in scenarios with a large number of agents. By considering
the interactions between each agent and different types of mean fields, the algorithm
achieves efficient resource allocation and overcomes the scalability issues of individual
reward calculations. Through experimental evaluations, we demonstrate that MTMF-Q
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outperforms the state-of-the-art MF-Q method in large-scale scenarios. Moreover, the
proposed algorithm exhibits stable performance across networks with different param-
eters, enhancing its effectiveness in practical deployments.
In conclusion, our proposed approach has the potential to overcome the limitations

of traditional MARL techniques, allowing for the deployment of ultra-dense D2D com-
munication networks. In future research, we aim to explore communication networks
with a greater variety of device types, moving closer to realistic scenarios. Additionally,
we plan to investigate the application of MF-MARL in allocating other communication
resources, thus further enhancing the practical value and applicability of the algorithm.
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Conclusion and Future Works

This chapter serves as the concluding section of the dissertation, summarizing the re-
search results and contributions made during my PhD, as well as outlining potential
future research directions.

5.7 Conclusion

The research primarily focuses on two key techniques in wireless networks: 1) heuris-
tic algorithms and 2) machine learning. The paper is organized around the theme of
resource allocation, and the conclusions of each chapter are presented below. The main
results of the work are as follows:

1. Chapter 1 introduces the fundamentals and methods of resource allocation in cel-
lular networks. The problem addressed in this paper lacks closed-form expres-
sions for optimization variables, making heuristic algorithms a suitable approach.
Simulation experiments demonstrate the advantages of metaheuristic algorithms
in resource allocation and interference management. However, they often require
numerous stochastic searches to attain satisfactory solutions, which may not meet
the real-time decision-making demands of communication networks.

2. In Chapter 2, the beamforming design problem in more complex D2D networks is
investigated. A PSO-based supervised learning framework is developed to tackle
continuous optimization issues in wireless networks. This framework leverages
the robust learning capabilities of residual networks and the rapid processing speeds
of deep learning. Additionally, a workflow for addressing general resource allo-
cation problems is presented, involving the generation of labeled datasets through
optimization techniques and their offline training usingmachine learningmethods.
Deep neural networks exhibit significant potential for shifting time-consuming
computations to offline training and solving complex, hard-to-model problems.
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Nevertheless, they necessitate substantial datasets for improved learning of re-
source allocation policy mappings.

3. Chapter 3 explores a supervised learning framework based on graph neural net-
works, building upon the workflow introduced in Chapter 2. The offline-trained
DNN models are replaced by MPGNN and GAT, effectively harnessing the infor-
mation embedded in the communication network’s topology. Experimental results
reveal that suboptimal model performance can be achieved with only a few train-
ing samples.

4. In Chapter 4, the resource allocation problem in more intricate, heterogeneous
D2Dwireless networks is investigated. An unsupervised learning algorithm named
HEGAT is developed to jointly optimize beamforming and power allocation strate-
gies. This model considers different types of communication networks and edge
information while using an attention mechanism to determine the most critical
edges and nodes. The deep learning approach presented here is versatile and sur-
passes the performance of the best graph learning-based resource optimization
methods.

5. Chapter 5 delves into the resource allocation problem in D2D wireless networks
with large-scale heterogeneity. The machine learning-based methods proposed
in the previous chapters concentrate decision-making, which is often infeasible
for real-world applications in large-scale networks. A combination of mean-field
games and multi-agent reinforcement learning is employed to achieve decentral-
ized decision-making for D2D resource allocation with limited CSI. This approach
demonstrates the potential to operate in large networks and handle partially miss-
ing input features.

These machine-learning approaches offer significant enhancements to radio resource
allocation, including real-time execution, scalability, generalization, and decentralized
implementation.

5.8 Future Works

Based on the work presented in this paper, several promising future research directions
are worth exploring, which are summarized below:
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5.8.1 Further Extension of GNN Approach

The proposed GNN method is currently implemented in a centralized manner for solv-
ing the wireless resource allocation problem. However, centralized approaches may
raise privacy concerns. The simulation results have demonstrated the GNN’s excel-
lent capabilities, including scalability to large-scale networks, generalization to differ-
ent system settings without retraining, and robustness to corrupted input features. To
preserve these desirable features and address privacy concerns, exploring a distributed
deployment of GNNs is essential. Such an approach is more suitable for wireless com-
munication applications than centralized deployment. One potential direction is to com-
bine GNN with MARL to achieve this goal.

5.8.2 Further Extension of RL Approach

The RL approach proposed in this paper serves as a preliminary step toward realiz-
ing resource allocation for large-scale D2D networks. Several aspects can be further
investigated, as outlined below:

1. The proposed RL method currently operates in a supervised manner, relying on
labeled datasets for training. The experience playback stores data in the form of
tuples in the experience pool but does not fully utilize the topological information
of the communication network, resulting in suboptimal learning efficiency. Inves-
tigating how to effectively leverage the topological information of communication
networks is a promising research direction.

2. The scalability of the RL method can be enhanced. The RL model in this paper
only considers a relatively smaller action state space, involving discretization pro-
cessing to train the model and jointly optimize beamforming and power allocation
strategies. It would be valuable to explore a decentralized RL approach capable of
handling a broader range of network resources, such as memory, link scheduling,
and latency. Additionally, investigating large-scale action state spaces is another
promising research direction.
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