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Report

By a member of the dissertation committee of the dissertation of Sun Qiushi on the theme:

“Machine Learning for Optimization of Resource Allocation in Wireless Networks”,

submitted in conformity with requirements for the degree of Candidate (PhD) of technical

sciences in Speciality 1.2.2 — Mathematical modeling, numerical methods and software

packages. The dissertation of Sun Qiushi is dedicated to the study of optimizing resource

allocation in wireless communication network systems.

The main research motivation of the thesis by Sun Qiushi comes from the growing complexity

and demand in wireless communication networks, particularly with the advent of 5G and

beyond, which require efficient resource allocation to optimize performance. Traditional

optimization methods struggle with the scale, non-linearity, and dynamic nature of modern

networks, making them inadequate for real-time applications. By using advanced machine

learning and metaheuristic algorithms, the developed research proposes innovative, scalable,

and adaptive solutions for resource allocation, enhancing network efficiency, reducing latency,

and meeting diverse Quality of Service (QoS) requirements. The thesis also seeks to provide

new AI-driven frameworks that can dynamically manage network resources. All these are very

important and contemporary research topics.

The thesis of Sun Qiushi consists of five technical chapters as well as of Introduction,

Conclusions and Bibliography. In the Introduction, the candidate carefully described the

motivation of the work, the main contributions of the thesis and the main methodologies.

The first technical chapter addresses power allocation in cellular networks using metaheuristic

algorithms. It introduces various algorithms like Particle Swarm Optimization (PSO) and

Differential Evolution (DE), comparing their performance in optimizing resource allocation.

The simulations demonstrate the effectiveness of these algorithms

in different network scenarios, highlighting their strengths and

limitations.
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The second chapter focuses on D2D (Device-to-Device) networks and proposes a resource

allocation scheme that combines heuristic algorithms with deep neural networks (DNNs). It

emphasizes supervised learning to train models that can provide near-optimal solutions for

real-time applications. The approach significantly reduces computational complexity while

maintaining high performance.

The third chapter extends the previous work by incorporating graph learning methods such as

Graph Neural Networks (GNNs) to enhance resource allocation in D2D networks. By using

GNNs, the approach captures the topological features of the network, leading to more efficient

allocation strategies that consider spatial relationships between devices.

The fourth chapter explores heterogeneous D2D networks using Graph Attention Networks

(GATs) with enhanced edge features. The unsupervised learning approach allows the network

to learn optimal allocation strategies without labeled data, focusing on maximizing overall

system performance by considering both node and edge characteristics.

Finally, the fifth chapter introduces a novel reinforcement learning approach using multi-type

mean field reinforcement learning (MFRL) for large-scale, dense heterogeneous networks. The

method groups devices based on connection types and uses mean field theory to train agents,

aiming to achieve optimal resource allocation with improved scalability and efficiency.

I found chapters 3 and 5 to be very innovative. Specifically, chapter 3 introduces the use of

Graph Neural Networks (GNNs) for resource allocation in Device-to-Device (D2D) networks,

leveraging the spatial and topological features of the network. The application of GNNs to

optimize resource allocation represents a novel approach that addresses the unique challenges

of D2D communications, particularly in modeling complex network interactions and capturing

dependencies between nodes, which is a significant departure from more traditional methods.

Chapter 5 presents a novel reinforcement learning approach using multi-type mean field

reinforcement learning (MFRL) tailored for large-scale, dense heterogeneous networks. The

originality and practical importance lie in modeling the complex interactions among multiple

transceiver pairs as a multi-agent system and addressing scalability through mean field theory.

While each chapter presents a different method and an important contribution to optimizing

resource allocation, the transitions between the chapters could be more cohesive. A clearer

narrative explaining how each chapter builds upon the previous one would help the reader

understand the progression of ideas and the overall flow of the research. A more detailed, side-

by-side comparison of the performance, strengths, and weaknesses of each method (especially

methods of chapters 2,3 and 4) would provide deeper insights into their practical applicability.

Including direct comparisons in terms of computational complexity, accuracy, scalability, and

suitability for different network scenarios would be valuable. These are not crucial comments.

Sun Qiushi has published his research results in two journal papers (in high-level journals) and

in several conference proceedings.

For all the above reasons, I conclude that the dissertation of Sun Qiushi on the topic “Machine

Learning for Optimization of Resource Allocation in Wireless Networks” meets the

requirements established by Order No. 11181/1 of 19 November 2021, “On the procedure for

awarding academic degrees at Saint Petersburg State University”, and Sun Qiushi deserves the

award of the degree of Candidate (PhD) of technical sciences in the Speciality 1.2.2 —

Mathematical modelling, numerical methods and software packages. Clauses 9 and 11 of the

aforementioned Order by the author of the thesis is not broken.
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